⁴⁶ Veg. *Epit. rei militaris* 2, 20: *Illud vero ab antiquis divinitus institutum est, ut ex donativo, quod milites consequuntur, dimidia pars sequestraretur apud signa et ibidem ipsis militibus servaretur, ne per luxum aut inaniam rerum comparationem ab ipsis contubernaliibus posset absumi. Plerique enim homines et praecipue pauperes tantum erogant, quantum habere potuerint. Sepsitio autem ista pecuniae primum ipsis contubernaliibus docetur accomoda; nam cum publica sustententur annona, ex omnibus donativis augetur eorum pro medietate castrense peculium. Miles deinde, qui sumptus suos scit apud signa depositos, de deserendo nihil cogitat, magis diligit signa, pro illis in acie fortius dimicat, more humani ingenii, ut pro illis habeat maximam curam, in quibus suam videt positam esse substantiam. Denique decem folles, hoc est decem sacci, per cohortes singulas ponebantur, in quibus haec ratio condebatur. Addebatur etiam saccus undecimus, in quem tota legio particulam aliquam conferebat, sepulturae scilicet causa, ut, si quis ex contubernaliibus defecisset, de illo undecimo sacco ad sepulturam ipsius promeretur expensa. Haec ratio apud signiferos, un nunc dicunt, in cophino servabatur. Et ideo signiferi non solum fideles sed etiam litterati homines eligebantur, qui et servare deposita et scirent singulis reddere rationem.*

⁴⁷ *Solis praeterea testandi militibus ius vivo patre datur. Nam quae sunt parta labore militiae, placuit non esse in corpore census, omne tenet cuius regimen pater. Ergo Coranum signorum comitem castrorumque*

Chi tornava dal servizio militare, e non a mani vuote, era riluttante a mettere in comune, con le cose di famiglia, i guadagni conseguiti combattendo. Si verificava pertanto un conflitto d'interessi fra coloro che rimanevano a casa e coloro che preferivano arruolarsi per i diritti sui risparmi accantonati⁴⁸. Anche la condizione del *pater familias miles* incise notevolmente nel cammino verso le disposizioni testamentarie. L'improvviso arricchimento e le profonde modificazioni delle condizioni di vita delle popolazioni barbariche a contatto col nuovo ambiente romano ponevano un ostacolo alla successione legittima: in effetti, l'eredità acquistava un contenuto in prevalenza economico.

Tuttavia, nelle vicende della successione di Atalarico a Teoderico, ricordate dal suo ministro Cassiodoro, Tamassia riscontra una tenace vitalità delle istituzioni germaniche⁴⁹. Sul letto di morte, Teoderico riunì attorno a sé i grandi del regno, rappresentanti dell'*exercitus Gothorum* e fece salire al trono il nipote *ut dominus*, trasfondendo in lui, senza interruzione, i poteri regi. I presenti approvarono l'atto compiuto e prestarono giuramento di fedeltà ad Atalarico⁵⁰. Il consenso del *populus-exercitus* sanò pertanto l'irregolarità dell'elezione: sia pure per pochi istanti, i Goti ebbero, a tutti gli effetti, due re⁵¹.